# ACTA ERUDITORUM

*publicata Lipsiae*

*Calendis Decembris, Anno M DC LXXXIII.*

## JACOBI GRONOVII EXERCITATIONES academicae, de pernicie & casu Iudaæ et Iudeorū.

Lugduni Batavorum, apud Danielem a Gaesbeeck,  
1683, in 4.

**P**Eruditissimi mortalium Iudaæ infelicissimum interitum a Matthæo cap. XXVII, versu 5, & Petro apud Lucam in Actis cap. I, versu 18, verbis nequaquam obscuris expositum, variis opinionebus in diversas partes flectere, & historiæ tam claræ tenebras offundere, traditionemque tam adultam de suspendio & *dw̄deria* impugnatim ire studuerunt, qui interpretandis sacræ litteris operam suam addixere. Ut igitur cognoscatur, quid ab ipso usque Apostolorum tempore observatum de ultimo proditoris casu sit ab aliis, simul autem intelligatur, quid statuendum de eo sit; muneris sui partes se impleturum existimavit, nec exquisitam suam eruditionem imparem huic argumento penituslime exigend & sententias aliorum examinandis esse ostendit doctissimus vir *Jacobus Gronovius*, editis exercitationibus academicarum prælectionum in usum conscriptis, quibus tenēbricosum, ut ait, Iudaæ laqueum omnibus palam ostentare studuit, opiniones interpretationesque aliorum omnes candide in medium attulit, & acriter examinavit, monstravitque qua in parte illi videantur ab vera orbita deflexisse, ac denique subjecit, quid sibi videatur de sano rectoque sensu verborum Græcorum a Matthæo & Luca hic adhibitorum: quæ e Gentilium libris & debere elucidari & rectius posse quam ex omnibus Christianorum evanidis conjecturis, egregio hoc documento probavit; ostendens, & tempus & ipsam per-

*Anno 1683.*

Ttt

niciem

niciem Judæ, quæ sub variis doctorum hominum conjecturis hactenus fluctuaverunt,clare ab ipsis Evangelistis esse indicata.

Primum qui involverit Judæ laqueo sibi vitam finientis historiam, & ambagiōsis fictisque narrationibus incruxarit, PAPIAM nominat, scriptorem teste Eusebio futilissimum, cuius fabulationes de inflato Judæ corpore & plusquam hydropico ejus tumore, (quo factum, ut cum via, per quam facile agi plastrum poterat, ipsum non caperet, obtritus a curru scelestus fuerit eiusque viscera excussa) ab Oecumenio & Theophylacto interpolatas, ab his, qui Græcorum commentarios in Catenam Patrum contexuere, isti innexas fuisse ait: a quibus acceptam fabulam latius disseminarint Baronius, Pererius & alii, falsas & proflas commentitias neque inter se cohærentes narrationes de supplicio Judæ commenti: interiora etiam ejus scrutati, non eo animo venditum ab eo proditumque Servatorem fingentes ut occideretur, sed quod speraret manibus & vinculis hostium superius elusorum cum elapsurum esse, sequē divina sua vi erupturus. Quod commentum Theophylacto & Theophani Cerameo placuisse affirmat: quorum alter addiderit, Judam Christo supervixisse, & in prædio post longos demum cruciatus periisse. Quarum fabularum futilitatem auctor veris rationibus & suspicioam somnia idoneis argumentis discussit: rectiora secutum pronuncians veterem Interpretrem Evangelistarum, qui laqueo suspensum Judam effusis visceribus medium crepuisse scripserit. Quod licet omnis retro antiquitas persuasum habuit, sibi discedendum tamen ab eo existimat avorum nostrorum artas, committi hac ratione Evangelistas verita, si alter suspendio, alter præcipitio Judam periisse narrasset, ac propterea laqueo gulam fregisse proditorem sibi amplius persuaderi non est passa. De eo quidem jam Erasmus subdubitasse auctor pag. 27 indicat, quod nempe vultus in terram dejectus (nam sic interpretatur πεννὴ γρέπειδρον) non conveniat gestui ejus, qui laqueo fauces constrinxit sibi. Sed adversus hunc, eosque qui eum secuti, suspensum vel se ipsum præcipitem egisse, vel ab aliis dejectum esse, ex ipsis Lucæ verbis colligunt, & mirificos casus supponunt, istud loquendi genus auctor explicat: eaqve occasione dum privatæ strangulationis exemplum Petronio recitat, locum ejus emendat in capite 54, pro vulgato: *semicinctio stanti ad parietem spondam junxeram*, legendum censens: *semicinctio insitam ac parieti spondam junxeram*.